
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-16851 (R) 

*1916851*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 1 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Браун . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Люксембург) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/74/SR.2 
 

 

2/17 19-16851 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) (A/74/184) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах 

социального развития и двадцать четвертой 

специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи (продолжение) (A/74/135 и 

A/74/205) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/74/61-

E/2019/4, A/74/133, A/74/170 и A/74/170/ 

Corr.1, A/74/175 и A/74/206) 
 

1. Г-жа Хадльсдоуттир (Исландия), выступая в 

качестве делегата от молодежи, говорит, что за по-

следние несколько лет в Исландии усилилась поли-

тическая воля к вовлечению молодежи в жизнь об-

щества, поскольку лица, ответственные за принятие 

решений, осознают необходимость участия, кон-

сультаций и экспертных знаний со стороны моло-

дежи. Однако во многих областях по-прежнему тре-

буется прогресс, поскольку национальная молодеж-

ная политика отсутствует, а действующее законода-

тельство не позволяет молодым людям в возрасте до 

18 лет выставлять свои кандидатуры на выборах в 

советы организаций и участвовать в демократиче-

ских процессах. Слишком часто привлечение моло-

дежи представляет собой символический жест, а го-

лоса молодежи не бывают по-настоящему услы-

шаны, и это отталкивает молодых людей от дальней-

шего участия в общественной жизни. Их участие не 

должно быть просто пропагандистской страте-

гией — молодые люди вносят вклад в жизнь обще-

ства и могут стать движущей силой социального 

прогресса. 

2. За прошедший год молодежь продемонстриро-

вала свою ведущую роль, решая самые насущные 

проблемы, стоящие перед миром. В последние ме-

сяцы дети и молодежь Исландии присоединились к 

миллионам людей по всему миру, которые каждую 

пятницу устраивают школьные забастовки. Такое 

единство направляет мировым лидерам четкий сиг-

нал о том, что все люди и все государства должны 

взять на себя ответственность за урегулирование 

климатического кризиса. Государствам-членам сле-

дует взять на себя обязательства по международному 

сотрудничеству, сделать выбор в пользу открытости, 

а не изоляции, и действовать в духе солидарности, 

признавая при этом важность участия молодежи. 

Молодые люди уже относятся к маргинализирован-

ным группам, а некоторые из них сталкиваются с 

множественными формами дискриминации. 

3. Хотя Исландия часто оценивается как страна с 

самым высоким в мире уровнем гендерного равен-

ства, она все же не смогла добиться полного гендер-

ного равенства. После того, как возникло движение 

против гендерного насилия #MeToo, исландские 

женщины рассказали о бесчисленных случаях сексу-

ального насилия и домогательств, тем самым пролив 

свет на масштабы гендерного насилия, все еще при-

сутствующего в обществе. 

4. В мировых же масштабах каждая третья жен-

щина подвергалась сексуальному или семейно-быто-

вому насилию, миллионы девочек не посещают 

школу, и каждую минуту 23 девочки вступают в 

брак. Произошла также обратная реакция в отноше-

нии сексуального и репродуктивного здоровья и со-

ответствующих прав женщин. Права, за которые 

женщины отчаянно боролись, теперь подвергаются 

угрозе со стороны лиц, которые считают, что женщи-

нам не следует позволять самим принимать решения 

относительно своей жизни и своего тела. Страны, 

которые стремятся защищать права человека и быть 

лидерами свободного мира, должны быть ревност-

ными сторонниками прав человека женщин и их сек-

суальных и репродуктивных прав. Молодежь отста-

ивает свои позиции и, устав ждать, пока другие 

услышат, берет инициативу на себя. Опираясь на 

концепцию справедливого и праведного общества, 

существующего в стабильном мире, молодые люди 

готовы к проведению преобразований. 

5. Г-н эль-Ансари (Австралия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит о фундаменталь-

ной идее, которая лежит в основе развития человека 

на протяжении веков: люди — всего лишь хранители 

настоящего, и их решения будут влиять на будущие 

поколения. Четыре года назад эта идея вдохновила 

193 государства на принятие Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года — са-

мого масштабного из когда-либо взятых обяза-

тельств по обеспечению устойчивого развития. Не-

смотря на достигнутый прогресс, многие молодые 

люди по-прежнему не уверены в своем будущем. В 

течение последних шести месяцев оратор общался с 

молодежью по всей Австралии и мог наблюдать, как 

существующие системы одновременно и поддержи-

вают, и подрывают интересы молодежи. И тем не ме-

нее молодежь обладает невероятной способностью 

преобразовывать мир, каждый день предлагая своим 

общинам практические и творческие решения и та-

ким образом оказывая на них влияние и ведя их за 

собой. 

https://undocs.org/ru/A/74/184
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/A/74/205
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/133
https://undocs.org/ru/A/74/170
https://undocs.org/ru/A/74/170/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/74/170/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/74/206


 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 3/17 

 

6. Послание, направляемое оратором от имени 

молодых австралийцев, вселяет надежду, но одно-

временно внушает опасения, что предпринятых дей-

ствий недостаточно для решения важнейших про-

блем и что молодежь не имеет права голоса в опре-

делении своего будущего. Молодые люди обратили 

внимание на пагубность стигматизации, все еще 

окружающей проблемы психического здоровья, на 

недостаточные возможности для получения образо-

вания и трудоустройства в региональных и сельских 

общинах, неравенство в сферах здравоохранения и 

государственной инфраструктуры, а также несба-

лансированность системы правосудия. Они гово-

рили о росте стоимости жизни, безработице, не-

хватке безопасного жилья и неадекватной системе 

образования. Оратор встречался с молодыми ми-

грантами, которые ощущают себя чужими в своей 

собственной стране; с молодыми инвалидами, кото-

рые борются за доступ к общественным местам и ос-

новным услугам; c представителями сообщества 

лесбиянок, геев, бисексуалов, трансгендеров, интер-

сексов и квиров (ЛГБТИК), которые чувствуют себя 

в изоляции, одиночестве, а порой и в опасности; с 

коренными австралийцами, которые каждый день 

борются с расизмом и лишением собственности. Мо-

лодые люди говорят о своем страхе перед измене-

нием климата, который разделяют миллионы людей 

во всем мире. Тысячи молодых австралийцев просят 

лишь о том, чтобы им дали возможность участвовать 

в общественной жизни. Они видят себя гражданами 

мира, готовы делиться имеющимися у них идеями и 

работать сообща в интересах устойчивого развития. 

Это беспрецедентная возможность реализовать не-

использованный потенциал самого многочислен-

ного, самого разнообразного и самого образованного 

поколения в истории. 

7. Лица, принимающие решения, являются не 

только хранителями настоящего, но и архитекторами 

будущего. Они должны быть готовы работать с мо-

лодежью и позитивно воспринимать ее идеи и реше-

ния, вовлекая молодых людей в дискуссии, которые 

определяют их жизнь. Оратор надеется, что в 

2030 году дети будут вспоминать нынешнее время 

как эпоху, когда поколения объединились для реше-

ния своих труднейших задач. 

8. Г-жа Бавдаж Курет (Словения) говорит, что 

Рабочая группа открытого состава по проблемам 

старения на своей последней сессии начала обсуж-

дение нормативного содержания обязательств, кото-

рые государства должны взять на себя в соответ-

ствии с международными стандартами. Осуществ-

ляя Повестку дня на период до 2030 года, государ-

ства-члены разделяют ответственность за укреп-

ление деятельности по поощрению и полному осу-

ществлению всех прав человека и основных свобод 

пожилых людей. В ходе недавней сорок второй сес-

сии Совета по правам человека Словения и Группа 

друзей по правам человека пожилых людей высту-

пили с совместным заявлением. Словенская делега-

ция будет и впредь содействовать обсуждению во-

проса о юридически обязательных рамках для обес-

печения всесторонней защиты прав пожилых людей. 

9. На национальном уровне Словения приступила 

к проведению информационно-просветительской 

кампании по борьбе с негативным восприятием по-

жилых людей, которая включает в себя организацию 

передвижной выставки, посвященной вопросам эй-

джизма и социальной включенности. Национальный 

план действий по эффективному осуществлению 

стратегии в интересах более долгоживущего обще-

ства основан на комплексном подходе, включающем 

долгосрочное медицинское обслуживание, долго-

срочное образование, социальную помощь, право на 

труд и доступ к рынку труда, а также решение юри-

дических вопросов. 

10. Г-н Боле (Словения), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что все более широкое 

распространение цифровых технологий в мире несет 

в себе как угрозы, так и возможности, особенно в 

связи с социальными сетями. Цифровая грамотность 

важна для молодежи, особенно в свете проблем, свя-

занных с неприкосновенностью частной жизни, мо-

шенничеством, дезинформацией и исчезновением 

рабочих мест. В Словении почти все молодые люди 

имеют надлежащий доступ к Интернету и цифровым 

технологиям и выражают свое мнение по глобаль-

ным вопросам через социальные сети. В число об-

суждаемых тем входят такие экологические во-

просы, как изменение климата, в частности пожары 

в Амазонии. 

11. Однако в других странах многие молодые люди 

лишены доступа к цифровым технологиям. Настало 

время, чтобы Организация Объединенных Наций 

взяла на себя руководящую роль в разработке по-

вестки дня по достижению целей в области развития 

цифровых технологий, с тем чтобы модернизировать 

цели в области устойчивого развития. Особое значе-

ние имеет цель 9, касающаяся промышленности, ин-

новаций и инфраструктуры. Много десятилетий 

назад был снят «железный занавес». Теперь появи-

лась опасность того, что новый «занавес» отделит 

тех, кто обладает расширенными цифровыми навы-

ками и подготовкой, от тех, кто не имел для этого 

возможностей. «Цифровой занавес» необходимо 

снять. 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

4/17 19-16851 

 

12. Г-жа Эзоно Кибиене (Экваториальная Гвинея) 

говорит, что человеческое достоинство и право на 

достойную жизнь являются основными ценностями, 

на которых зиждутся все права человека и Основной 

закон Экваториальной Гвинеи. Последний нацио-

нальный план социально-экономического развития 

включает в себя меры по ликвидации нищеты и под-

держке социальной включенности, обеспечению 

стабильного мира, производительности, индустриа-

лизации и экологической устойчивости к 2035 году, 

в частности в следующих секторах: здравоохране-

ние, включая законодательство, устанавливающее 

бесплатные услуги по охране материнства, уходу за 

новорожденными и престарелыми, а также про-

граммы обследования и лечения онкологических за-

болеваний и посещения врачей для лечения малярии 

и ВИЧ/СПИДа; образование, включая программы 

ликвидации неграмотности и доступ к базовому и 

непрерывному образованию для всех; достойная ра-

бота, включая законодательство о гендерном равен-

стве и равной оплате труда; и доступ к достойному 

жилищу и чистой воде, включая социальное жилье, 

питьевую воду и электричество. 

13. Действия правительства Экваториальной Гви-

неи в этой связи демонстрируют его готовность 

обеспечивать, в соответствии с Повесткой дня Афри-

канского союза на период до 2063 года и Повесткой 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года, а также с национальным планом развития, 

чтобы народ Экваториальной Гвинеи продолжал 

совместными усилиями продвигаться вперед и 

чтобы этот прогресс приносил пользу всем. 

14. Г-жа Инанч-Орнеколь (Турция) говорит, что 

национальная модель развития ее страны ставит во 

главу угла интересы людей и ориентирована на эко-

номический рост, социальную включенность и 

охрану окружающей среды. Одним из важнейших 

приоритетов является осуществление целей в обла-

сти устойчивого развития, и в соответствии с По-

весткой дня на период до 2030 года был подготовлен 

национальный план развития на 2019–2023 годы. 

Особое внимание уделяется детям, молодежи, пожи-

лым людям и инвалидам, а усилия по расширению 

прав и возможностей женщин и девочек сосредото-

чены на устранении социально-экономических барь-

еров. 

15. Крайне важно повышать осведомленность о 

правах пожилых людей и разрабатывать меры в об-

ласти социального развития, учитывающие новые 

демографические реалии и потребности стареющего 

населения. В связи с этим Турция активизировала 

усилия по улучшению условий жизни пожилых лю-

дей, в частности провела у себя первое совещание 

Международного совета по проблемам старения. Со-

вет предоставил возможность высокопоставленным 

правительственным должностным лицам, экспертам 

и представителям гражданского общества из разных 

стран обменяться идеями и передовым опытом по 

таким темам, как права пожилых людей, активное 

старение, услуги по уходу и экономика старения. 

16. За последнее десятилетие были предприняты 

значительные шаги для обеспечения того, чтобы ин-

валиды могли участвовать в социальной жизни в ка-

честве равноправных граждан. Существуют различ-

ные правовые механизмы для расширения их уча-

стия в сферах образования и занятости. 

17. Половину населения Турции составляют люди 

моложе 32 лет, и для удовлетворения их потребно-

стей имеются соответствующие правительственные 

структуры и политика. Молодежь поощряется к пол-

ноценному участию в социально-экономической 

жизни, а возрастной ценз для избрания в парламент 

был снижен. Стратегии активного воздействия на 

рынок труда, включая внедрение схем гибкого гра-

фика работы и проведение реформ, оказали положи-

тельное влияние на занятость молодежи и женщин, 

а более широкое предоставление услуг по уходу за 

детьми позволило женщинам активнее участвовать в 

рабочей силе. 

18. В результате конфликтов в регионе Турция раз-

мещает у себя беженцев численностью свыше 

3,6 миллиона человек, что составляет самый боль-

шой показатель в мире. Турция предоставляет меди-

цинские и социальные услуги лицам, имеющим вре-

менное разрешение на защиту, особенно детям и 

престарелым. С течением времени акцент смещается 

в сторону более долгосрочной поддержки, ориенти-

рованной на развитие. Для оказания помощи всем 

нуждающимся перемещенным лицам необходимо 

расширять международное сотрудничество и обес-

печить продуманное распределение нагрузок и от-

ветственности. 

19. Г-н Ривера-Рольдан (Перу) говорит, что его 

страна всецело привержена осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года и достижению це-

лей в области устойчивого развития. Соответ-

ственно, социальное развитие и благосостояние 

населения являются одним из приоритетных направ-

лений общегосударственной политики на период до 

2021 года — года двухсотлетия независимости 

страны. Одной из конкретных целей является резкое 

сокращение распространенности анемии среди де-

тей в возрасте до трех лет и беременных женщин. 

Многосекторальный план по борьбе с анемией 

предусматривает межсекторальную и межправи-



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 5/17 

 

тельственную координацию деятельности регио-

нальных и местных органов власти. 

20. В 2018 году Перу провело у себя третью сессию 

Региональной конференции по народонаселению и 

развитию в странах Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна. Председательствуя на Конференции 

в период 2018–2020 годов, Перу продемонстриро-

вало приверженность достижению прогресса в при-

оритетных областях Монтевидейского консенсуса по 

вопросам народонаселения и развития. Значитель-

ный прогресс стал возможен в стране благодаря 

устойчивому экономическому росту в сочетании с 

твердой макроэкономической политикой. В рамках 

национальных стратегий в сферах развития и финан-

сирования приоритетное внимание уделяется обра-

зованию, здравоохранению и инфраструктуре, с тем 

чтобы помочь гражданам быть конкурентоспособ-

ными на глобальных рынках. Такие усилия закреп-

лены в Концепции развития Перу на период до 

2050 года, которая направлена на ускорение осу-

ществления в Перу Повестки дня на период до 

2030 года в целях обеспечения достойной жизни для 

всех людей. 

21. Тем не менее социальное развитие зависит не 

только от экономического роста, но и от государ-

ственных стратегий, направленных на сокращение 

масштабов нищеты и поддержку социальной вклю-

ченности. Стратегии правительства позволят сокра-

тить масштабы нищеты на 15 процентов и обеспе-

чить, чтобы все жилища имели доступ к комплекс-

ному пакету услуг в сферах водоснабжения и сани-

тарии, электроснабжения и телекоммуникаций. Ми-

нистерство развития и социальной адаптации обес-

печивает координацию и взаимосвязь стратегий и 

программ всех секторов и уровней государственного 

управления, с тем чтобы устранить любые пробелы 

в доступе к государственным услугам. 

22. В контексте усилий по ускорению достижения 

целей в области устойчивого развития и в соответ-

ствии с обязательствами, изложенными в доброволь-

ном национальном докладе Перу за 2017 год, страна 

разработает стратегический план национального 

развития, который будет служить руководством для 

политики на всех уровнях государственного управ-

ления. Правительство будет и впредь концентриро-

вать усилия на всех областях уязвимости. 

23. Г-жа Чифвайла (Замбия) говорит, что нацио-

нальные планы развития ее страны позволят умень-

шить неравенство, сосредоточив внимание на все-

стороннем и ориентированном на человека экономи-

ческом росте. Правительство продолжает расширять 

охват социальной защиты, особенно в сельских 

районах, а работники неформального сектора имеют 

теперь доступ к системе социального обеспечения. 

По состоянию на июнь 2019 года в пенсионном ве-

домстве было зарегистрировано свыше 18 000 работ-

ников. 

24. Старение населения — это универсальное яв-

ление, которое будет определять будущее. В своей 

национальной стратегии в области старения, реали-

зация которой началась в 2015 году, правительство 

охватило все взаимосвязанные вопросы, касающи-

еся старшего возраста и нищеты, включая здраво-

охранение, продовольствие и питание; обеспечение 

занятости и гарантированного дохода; транспорт и 

условия проживания. В результате реформ трудового 

законодательства в апреле 2019 года был принят еди-

ный трудовой кодекс, в котором сведены воедино по-

ложения о занятости, минимальной заработной 

плате и условиях службы. 

25. Одной из приоритетных задач является обеспе-

чение всеобщего медицинского обслуживания, и 

Замбия прилагает усилия по предоставлению высо-

коквалифицированных людских ресурсов для оказа-

ния медицинских услуг. Необходимо также улуч-

шить инфраструктуру. 

26. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что создание новых возможно-

стей для пожилых людей в сферах образования и за-

нятости позволяет им оставаться полноправными 

членами общества. Важно также обеспечить им 

надлежащий уход и медицинское обслуживание, 

особенно в конце жизни. Такие же возможности 

должны иметься у инвалидов, которые сталкиваются 

со многими формами дискриминации. К сожалению, 

Конвенция о правах инвалидов не обеспечивает за-

щиту наиболее уязвимых и беззащитных — тех, у 

кого диагностирована инвалидность в утробе ма-

тери. Высокий показатель абортов в подобных слу-

чаях отражает наихудшую форму дискриминации. 

27. Молодые люди также страдают от изоляции и 

отсутствия возможностей для трудоустройства, что 

лишает их возможности вносить вклад в развитие 

общества. В некоторых частях мира они становятся 

жертвами радикализации и вербовки в вооруженные 

группы. Кое-кто принимает решение мигрировать в 

другие страны, но обнаруживают свою невостребо-

ванность. Качественное и инклюзивное образование 

имеет важнейшее значение для преодоления нера-

венства. 

28. Наиболее эффективная политика социальной 

защиты пожилых людей, молодежи и инвалидов за-

ключается в том, чтобы вкладывать ресурсы в се-

мью, которая обеспечивает прочную систему 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

6/17 19-16851 

 

социальной защиты и делает общество более инклю-

зивным. Социальные программы и инициативы 

должны поддерживать ведущую роль семьи в заботе 

о пожилых людях, молодежи и инвалидах. Сейчас 

как никогда важно активизировать совместные уси-

лия по защите самых бедных и самых слабых, с тем 

чтобы добиться подлинного социального развития. 

29. Г-н Вердиер (Аргентина) говорит, что ликви-

дация нищеты во всех ее формах относится к числу 

наиболее серьезных задач, стоящих перед междуна-

родным сообществом, и что социальное неравенство 

и высокие уровни нищеты являются главными пре-

пятствиями на пути к полному осуществлению прав 

человека и достижению устойчивого и инклюзив-

ного развития. Для осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года и достижения целей в области 

устойчивого развития необходимы всеобъемлющие, 

межсекторальные и основанные на правах человека 

государственные стратегии, совместно направлен-

ные на социальную включенность, с тем чтобы обес-

печить участие уязвимых лиц из всех социальных 

групп в жизни общества на каждом жизненном 

этапе. 

30. В Аргентине действует надежная система соци-

альной защиты, призванная обеспечивать наличие 

минимального дохода и тем самым повышать каче-

ство жизни и поощрять социальную мобильность. 

Она дополняется конкретными стратегиями, направ-

ленными на обеспечение гендерного равенства и 

включенности в жизнь общества инвалидов, детей, 

пожилых людей, представителей коренных народов 

и мигрантов, а также других представителей уязви-

мых групп населения. Применение многоаспектного 

подхода к структуре системы социальной защиты 

позволило расширить охват всех слоев населения. 

Государственное образование является бесплатным 

и обязательным, а медицинское обслуживание — 

всеобщим и бесплатным и подкрепляется дополни-

тельной системой, предоставляющей широкое и 

справедливое покрытие в соответствии с критери-

ями социального обеспечения. Кроме того, в настоя-

щее время разрабатывается национальный бюджет, 

учитывающий гендерную проблематику, а также го-

товится национальная стратегия по уходу за детьми 

младшего возраста, предусматривающая более ши-

рокий охват услугами по уходу за детьми самого 

младшего возраста. 

31. Семья в различных ее формах играет в Арген-

тине основополагающую роль как один из ключевых 

институтов развития человека и общества, а также 

как объединяющее начало, дающее чувство причаст-

ности и обеспечивающее заботу, как это предусмот-

рено документами Организации Объединенных 

Наций по правам человека и соответствующими 

международными планами действий и программами. 

Важно также продолжать работу по поощрению и за-

щите прав человека пожилых людей посредством 

разработки универсального, международного и име-

ющего обязательную силу правового документа, га-

рантирующего их полноценное участие в развитии 

общества и свободу от насилия, дискриминации, 

безразличия, злоупотреблений и жестокого обраще-

ния. 

32. Г-жа Хюнгвон Сух (Республика Корея), высту-

пая в качестве делегата от молодежи, говорит, что 

молодежь составляет 16 процентов населения мира 

и, будучи движущей силой перемен, инноваций и 

улучшений, имеет как права, так и обязанности. В 

Молодежной стратегии Организации Объединенных 

Наций, которая начала осуществляться в 2018 году, 

признается потенциал и сила молодых людей и 

предусматривается расширение их прав и возможно-

стей во всех областях. 

33. В качестве основателя возглавляемой молоде-

жью неправительственной организации (НПО), за-

нимающейся воспитанием гражданственности, ора-

тор встречалась с тысячами молодых людей в своей 

стране и была под глубоким впечатлением от сфор-

мулированных ими концепций и идей. Республика 

Корея финансирует учреждения и стратегии, при-

званные поддерживать молодежное предпринима-

тельство, а эксперты борются с неравенством на раз-

ных уровнях. Вот уже некоторое время одной из ос-

новных задач в сфере образования является охрана 

психического здоровья молодого поколения. 

34. Хотя молодые люди могли бы предложить твор-

ческие и практические решения, они зачастую не ре-

шаются выдвигать их, поскольку отсутствие у них 

опыта нередко воспринимается как недостаток зна-

ний и возможностей. Если никто не будет их слу-

шать, они почувствуют себя беспомощными и опу-

стят руки. Действия по расширению прав и возмож-

ностей молодежи не должны сводиться к расшире-

нию каналов, через которые молодые люди могут 

выразить себя. Они должны чувствовать отдачу от 

своей работы. Международное сообщество должно 

принимать вклад и идеи молодых людей и отводить 

им реальную роль в обществе. 

35. Г-н Чадре (Норвегия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что его отец, будучи 

иммигрантом, имеет положительный опыт интегра-

ции в норвежскую систему образования. К сожале-

нию, это не относится к каждому иммигранту, пере-

мещенному лицу и беженцу. По оценкам Управления 

Верховного комиссара Организации Объединенных 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 7/17 

 

Наций по делам беженцев, 3,7 миллиона перемещен-

ных детей бросили школу, а в лагерях беженцев по 

всему миру ощущается серьезная нехватка образова-

тельной инфраструктуры. Интеграция в националь-

ные системы зачастую носит хаотический характер 

или вообще отсутствует, а соотношение учителей и 

учеников для перемещенных детей и молодежи со-

ставляет 1 к 70. 

36. К числу других маргинализированных групп 

относятся дети и молодежь из числа коренных наро-

дов, которые сталкиваются с расовыми и ассимиля-

ционными предрассудками в национальных систе-

мах образования. Им отказывают в получении обра-

зования на родном языке, а образовательные си-

стемы стирают их культуру и традиции из коллек-

тивной памяти, превращая их в граждан второго 

сорта. Коренные народы составляют 5 процентов от 

населения планеты, однако на них приходится 

15 процентов самого малоимущего населения мира. 

37. Образование является одним из общепризнан-

ных прав человека и должно занимать центральное 

место в деле развития. Задача 5 цели 4 в области 

устойчивого развития предусматривает доступ к об-

разованию всех уровней для уязвимых групп. Нор-

вежская молодежь призывает Организацию Объеди-

ненных Наций и международное сообщество обес-

печить доступ к образованию для всех детей и моло-

дых людей. 

38. Г-жа Гуннуфсен (Норвегия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что нынешнее 

молодое поколение — самое многочисленное за всю 

историю — унаследует мир, в котором имеются се-

рьезные проблемы, и станет движущей силой пере-

мен. В районах конфликтов молодых людей часто 

изображают жертвами или преступниками, но они 

могут сыграть ключевую роль в урегулировании кон-

фликта, если им будет предоставлена возможность 

участия. 

39. Более 600 миллионов молодых людей живут в 

нестабильных государствах или государствах, затро-

нутых конфликтом. Во многих нестабильных госу-

дарствах они составляют большинство населения, 

что является дополнительным фактором риска во-

оруженных конфликтов. Молодость — это не про-

блема, а скорее одно из ее проявлений. В резолю-

циях 2250 (2015) и 2419 (2018) Совета Безопасности 

особое внимание уделяется вкладу молодежи в дело 

мира и безопасности и подчеркивается роль моло-

дежи как позитивного фактора преобразований и 

важность ее привлечения ко всем этапам миростро-

ительства. Все государства-члены должны выпол-

нять эти резолюции в интересах обеспечения устой-

чивого и прочного мира. 

40. Г-н Гарсия Пас и Миньо (Эквадор) говорит, 

что крайне важно разрабатывать стратегии по умень-

шению неравенства и достижению устойчивого раз-

вития для всех на основе соответствующей финан-

сово-бюджетной политики, политики в области 

оплаты труда и социальной защиты. Двадцать че-

тыре года спустя после принятия Копенгагенской де-

кларации о социальном развитии и Программы дей-

ствий Всемирной встречи на высшем уровне в инте-

ресах социального развития оба эти документа оста-

ются в полной мере актуальными. Несмотря на пред-

принятые усилия по сокращению неравенства и ни-

щеты, необходимы дальнейшие структурные изме-

нения в социально-экономической политике, с тем 

чтобы обеспечить более эффективное распределение 

доходов и богатства в обществе. 

41. Социальная защита является одним из ключе-

вых политических инструментов сокращения нера-

венства и нищеты при одновременном поощрении 

инклюзивного роста. В этой связи эквадорское пра-

вительство разрабатывает «дорожную карту» с изло-

жением действий государства в интересах всех лю-

дей на протяжении всей их жизни; эта «дорожная 

карта» включена в его национальный план развития 

на 2017–2021 годы, который направлен на защиту 

прав групп населения Эквадора, нуждающихся в 

первоочередных мерах. План предусматривает ком-

плексные межсекторальные меры социальной за-

щиты, нацеленные на повышение качества жизни с 

помощью социальных услуг и товаров, включая про-

граммы для детей младшего возраста, в рамках кото-

рых предоставляются услуги в сферах здраво-охра-

нения, питания, образования и безопасности; всеоб-

щий доступ к достойному новому жилью, которое 

часто предоставляется бесплатно; программы и 

услуги для инвалидов, включая денежные стимулы 

для лиц, ухаживающих за ними; расширение занято-

сти инвалидов и законодательство, гарантирующее 

их права; доступ к бесплатному образованию на всех 

уровнях; гарантированную занятость и социальное 

обеспечение на основе стратегий государственно-

частного партнерства, поощряющих интеграцию мо-

лодежи в рынок труда и создание стимулов для при-

ема на работу молодых учащихся; и предоставление 

социальной защиты пожилым людям посредством 

своевременного оказания медицинской помощи и 

услуг, проведения просветительских и развлекатель-

ных мероприятий и выплаты всеобщей пенсии по 

выходу в отставку и по старости. Кроме того, в 

2019 году Эквадор ратифицировал Межамери-

https://undocs.org/ru/S/RES/2250%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2419%20(2018)


A/C.3/74/SR.2 
 

 

8/17 19-16851 

 

канскую конвенцию о защите прав человека пожи-

лых людей. 

42. Страны со средним уровнем дохода по-преж-

нему сталкиваются с серьезными проблемами в об-

ласти искоренения нищеты, и Эквадор будет прила-

гать дальнейшие усилия для создания более инклю-

зивного общества на основе всеобъемлющей поли-

тики, гарантирующей уважение прав. 

43. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что значение итоговых документов Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи трудно переоценить. Об 

этом свидетельствует Повестка дня на период до 

2030 года, которая предусматривает ликвидацию го-

лода и нищеты и сокращение неравенства внутри 

стран и между странами. Ключевая роль в системе 

Организации Объединенных Наций по выработке 

согласованных действий на межправительственном 

уровне в отношении молодежи, пожилых, инвали-

дов, а также укрепления института семьи принадле-

жит Комиссии социального развития. Несмотря на 

незаконные односторонние санкции, вводимые в от-

ношении Российской Федерации, все социальные 

обязательства перед населением выполняются в пол-

ном объеме. Важными направлениями государствен-

ной социальной политики являются сокращение бед-

ности и повышение уровня благосостояния всех 

граждан. 

44. С 1 октября 2019 года проиндексирована зара-

ботная плата сотрудников всех государственных 

учреждений, а с 1 января 2020 года минимальный 

размер оплаты труда будет повышен на 7,5 процента 

и тем самым будет соответствовать прожиточному 

минимуму — мера, которая затронет свыше 3 мил-

лионов человек. Кроме того, 31 миллион пенсионе-

ров получит прибавку к пенсии в размере 6,6 про-

цента. С 1 февраля 2020 года ежемесячные денеж-

ные выплаты всем лицам льготной категории, вклю-

чая инвалидов, будут увеличены на 4 процента. 

45. Профессиональное обучение молодежи явля-

ется одним из приоритетов государственной моло-

дежной политики, в связи с чем увеличилось финан-

сирование образовательных учреждений профессио-

нального толка и осуществляется повышение уровня 

квалификации их преподавательского состава. Рос-

сийская делегация позитивно оценивает итоги со-

стоявшегося в августе 2019 года в Казани сорок пя-

того мирового чемпионата «Ворлдскиллс». 

46. Одним из важнейших направлений работы яв-

ляется забота о гражданах старшего поколения, и за 

год осуществления федерального проекта свыше 

53 000 лиц повысили свою квалификацию и приоб-

рели новые навыки. В рамках данного проекта пра-

вительством с целью повышения продолжительно-

сти жизни разработан комплекс мер по созданию си-

стемы долговременного ухода за пожилыми и инва-

лидами, включающей в себя социальное обслужива-

ние как на дому, так и в стационарной и полустаци-

онарной форме. На эти цели в 2020 году в федераль-

ном бюджете запланирован 31 млн долл. США. 

47. В Российской Федерации последовательно про-

водится политика по улучшению положения инвали-

дов. В ближайшее время правительство планирует 

внесение поправок в закон, регламентирующий ад-

министративную ответственность физических и 

юридических лиц за нарушение прав инвалидов, в 

том числе за непредоставление им доступа к зданиям 

и объектам социальной и транспортной инфраструк-

туры. Оно учитывало рекомендации, вынесенные 

Комитетом по правам инвалидов по итогам рассмот-

рения в 2018 году первоначального доклада Россий-

ской Федерации. 

48. Особое значение придается вопросам продви-

жения традиционных семейных ценностей и защиты 

семьи. Несмотря на то, что российские женщины 

нацелены на полную занятость и карьерный рост, 

важным для них является рождение и воспитание де-

тей. Приоритетом государства является создание 

условий для оптимального сочетания женщинами 

семейной и профессиональной жизни. 

49. Г-н Динь Нё Хунг (Вьетнам) говорит, что мир 

сталкивается с постоянными и вновь возникающими 

проблемами. Вьетнам, в частности, нуждается в под-

держке со стороны международного сообщества в 

целях восстановления, модернизации и индустриа-

лизации после десятилетий войны, и он продолжает 

получать помощь, чтобы продолжать борьбу с остав-

шимися взрывоопасными пережитками войны, кото-

рые негативно сказываются на жизнеобеспечении 

миллионов людей, а также прилагать усилия для со-

здания к 2025 году страны, свободной от мин, и, тем 

самым, обеспечения благоприятных условий для со-

циального развития. 

50. Одним из важнейших приоритетов страны в об-

ласти развития является сокращение масштабов ни-

щеты. Национальная программа устойчивого сокра-

щения масштабов нищеты на 2016–2020 годы позво-

лила снизить долю бедных домохозяйств; миллионы 

обездоленных людей воспользовались бесплатным 

медицинским страхованием и ежемесячными соци-

альными выплатами; бедные и малообеспеченные 

семьи получили жилищную помощь; и тысячи 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 9/17 

 

бедных домохозяйств получили помощь для строи-

тельства устойчивых к ураганам и наводнениям до-

мов. 

51. Однако этому прогрессу угрожают новые вы-

зовы, и изменение климата является одним из самых 

серьезных, причем Вьетнам входит в число стран, 

которых оно затрагивает в наибольшей степени. В 

связи с этим вьетнамское правительство оказывает 

содействие усилиям по адаптации, в частности в 

рамках своей программы адаптации к изменению 

климата и «зеленого» роста на 2016–2020 годы и 

своей программы устойчивого развития лесного хо-

зяйства на 2016–2020 годы. Регулярно проводятся 

исследования в целях обновления сценариев измене-

ния климата и повышения уровня моря, а также при-

нимаются меры по прекращению использования од-

норазовых изделий из пластмассы к 2025 году. В по-

следние годы много говорилось об изменении кли-

мата, но недостаточно — о соответствующих мерах. 

Международное сообщество должно работать со-

обща, в полной мере руководствуясь чувством насто-

ятельной необходимости, ответственности и предан-

ности делу, чтобы сохранить планету для будущих 

поколений. 

52. Г-н Сарауи (Алжир) говорит, что медленный 

прогресс в области социального развития ограничи-

вает способность многих государств-членов выпол-

нять свои обязательства в рамках Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года. 

Тем не менее благодаря своим национальным пла-

нам развития Алжир сумел выйти на высокий уро-

вень развития и достичь большинства целей в обла-

сти развития, сформулированных в Декларации ты-

сячелетия. Стратегия в области образования, преду-

смотренная в нынешнем национальном плане разви-

тия, предусматривает полный и бесплатный доступ 

для всех к начальному и среднему образованию, в 

результате чего показатель охвата детей в возрасте 

шести лет школьным образованием составил 

98,5 процента. В начале 2019/20 учебного года в 

университетах обучалось 1,5 миллиона студентов, 

причем более 60 процентов из них составляли жен-

щины. Кроме того, благодаря национальной кампа-

нии уровень неграмотности снизился примерно до 

8,5 процента, тогда как в 1962 году он составлял все 

85 процентов. Правительство создало также меха-

низмы для предоставления образования детям-инва-

лидам в специализированных учреждениях или в 

специальных классах в полностью или частично ин-

тегрированных школах. Алжирская государственная 

система здравоохранения основана на принципах 

бесплатного медицинского обслуживания, равного 

доступа к услугам по уходу и всеобщего доступа к 

медицинскому обслуживанию для всех граждан. По-

скольку права на здоровье и образование являются 

неотъемлемыми правами человека, Алжир бес-

платно предоставляет обучение и медицинское об-

служивание мигрантам и беженцам. Однако осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года за-

висит от мобилизации финансовых ресурсов, оказа-

ния технической помощи и передачи технологий. В 

частности, для содействия достижению целей 3 и 4 

государствам-членам следует укреплять междуна-

родное сотрудничество и поощрять заинтересован-

ные стороны к обмену опытом и ноу-хау. 

53. Г-жа Асусена (Филиппины) говорит, что ее 

страна разработала программу «Амбисьон 

Натин-2040», рассчитанную на 25 лет и нацеленную 

на создание справедливого, инклюзивного и равно-

правного общества. Национальный план на 2017–

2022 годы, основанный на программе «Амбисьон 

Натин-2040», предусматривает меры по достижению 

экономического роста, созданию жизнестойкого об-

щества и конкурентоспособной в мировом масштабе 

экономики, а также по улучшению социальной 

структуры общества и сокращению неравенства. В 

соответствии с нынешним планом Филиппины со-

кратили масштабы нищеты до 21 процента и зареги-

стрировали темпы роста в 5,5 процента и уровень за-

нятости в 94 процента. Программа обусловленных 

денежных переводов «Пантавид Памильянг Пили-

пино» помогла примерно 32 000 бенефициаров вы-

рваться из тисков нищеты. Недавно принятое зако-

нодательство гарантирует студентам бесплатный до-

ступ к высшему образованию в государственных 

университетах и профессиональных учебных заве-

дениях. 

54. В национальном плане на 2017–2022 годы пер-

воочередное внимание также уделяется правам чело-

века и развитию уязвимых групп населения. В этой 

связи правительство учредило день женщин-инвали-

дов, предоставляет инвалидам бесплатный доступ к 

медицинскому обслуживанию и заявляет о своей 

приверженности Инчхонской стратегии обеспечения 

реальных прав инвалидов в Азиатско-Тихоокеан-

ском регионе. В рамках своей молодежной политики 

Филиппины обеспечивают молодежи платформу для 

участия в местной политической жизни с 15-летнего 

возраста, а в 2015 году был принят закон о предо-

ставлении молодым предпринимателям грантов, зай-

мов и профессиональной подготовки. Филиппины 

последовательно работают с коренными народами в 

целях обеспечения полного осуществления ими 

своих прав человека. 

55. Г-н Эрнандес (Мексика), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что двадцать пятая 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

10/17 19-16851 

 

годовщина Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития является подходя-

щим моментом для того, чтобы проанализировать 

прогресс и обязательства, взятые в области социаль-

ного развития. План развития Мексики на 2019–

2024 годы направлен на уменьшение неравенства пу-

тем приведения всех правительственных программ и 

стратегий в соответствие с обязательствами, приня-

тыми в Организации Объединенных Наций, осо-

бенно в отношении целей в области развития, сфор-

мулированных в Декларации тысячелетия, и целей в 

области устойчивого развития. 

56. Государства-члены должны активизировать 

усилия по поощрению равенства и обеспечить, 

чтобы возможности людей не были обусловлены та-

кими факторами, как пол, возраст, этническое проис-

хождение, миграционный статус, социально-эконо-

мическое положение и инвалидность. Особую тре-

вогу вызывает распространение высказываний, раз-

жигающих ненависть, будь то в демократических 

странах или при авторитарных режимах, поскольку 

это приводит к стигматизации групп или отдельных 

лиц, разрушению социальной ткани и подстрека-

тельству к насилию. Мексика считает, что разнооб-

разие и мультикультурализм обогащают общество, и 

преисполнена решимости искоренить неравенство 

путем повышения благосостояния своих граждан и 

обеспечения того, чтобы они могли осуществлять 

свои права, а не просто быть бенефициарами про-

грамм. 

57. В конечном счете, Организация Объединенных 

Наций должна рассматривать социальное развитие 

на комплексной основе, поскольку оно играет цен-

тральную роль в обеспечении устойчивого развития. 

Хотя реформу Комиссии социального развития про-

вести не удалось, необходимо преодолеть инерцию 

прошлого, которая тормозит прогресс в реализации 

Повестки дня на период до 2030 года. В этой связи 

уникальной возможностью для достижения про-

гресса стала бы реформа Экономического и Соци-

ального Совета. 

58. Г-н Айе (Мьянма) говорит, что мьянманское 

правительство приняло закон об улучшении защиты 

прав пожилых людей и увеличило объем бюджетных 

средств, выделяемых на эти цели. В соответствии с 

международными договорами, участником которых 

она является, прежде всего Конвенцией о правах ин-

валидов, Мьянма приняла закон о защите прав инва-

лидов и создала национальный комитет по содей-

ствию их благополучию. Правительство Мьянмы от-

носит проблему неравенства к числу приоритетных 

и разработало план устойчивого развития на период 

2018–2030 годов в целях создания достойных 

рабочих мест, повышения эффективности, подотчет-

ности и предсказуемости при принятии администра-

тивных решений и укрепления антикоррупционного 

законодательства. Улучшение экономической инте-

грации на региональном уровне будет способство-

вать более равномерному распределению благ в рам-

ках существующей глобальной экономической си-

стемы. Следует разработать стратегии, направлен-

ные на улучшение взаимодействия между государ-

ствами-членами и содействие сотрудничеству с меж-

дународными организациями. 

59. Г-жа Фам Хоанг (Румыния) и г-н Блидару 

(Румыния), делегаты от молодежи, говорят, что в 

секторе образования был достигнут недостаточный 

прогресс, несмотря на неоднократные призывы к 

улучшению положения, с которыми обращались де-

легаты от молодежи в Организации Объединенных 

Наций. Поскольку для молодежи цели в области 

устойчивого развития не просто являются масштаб-

ными целями, но и определяют условия ее будущей 

жизни, ее активное участие в усилиях по обеспече-

нию устойчивого развития имеет важнейшее значе-

ние. Организации Объединенных Наций следует ре-

гулярно оценивать ход реализации этих целей, помо-

гать странам в развитии их систем образования и 

предоставлять учреждениям и НПО инструменты, 

необходимые для понимания и достижения этих це-

лей. Международные организации должны также 

признать, что психические расстройства представ-

ляют собой реальную угрозу будущему молодых лю-

дей. 

60. Государства-члены и правительства призваны 

также сыграть ключевую роль в обеспечении того, 

чтобы педагоги и учебные программы были ориен-

тированы на потребности XXI века, а также в предо-

ставлении молодым людям необходимых технологий 

и инфраструктуры, открывающих возможности для 

получения образования. Кроме того, требуются мно-

госекторальные усилия по борьбе с дискриминацией 

и предоставлению равных возможностей молодым 

людям из отдаленных районов или из неблагополуч-

ной среды, а также по обеспечению того, чтобы про-

фессиональные консультации и профессиональная 

ориентация стали неотъемлемой частью перехода от 

одного образовательного этапа к другому и от учебы 

к трудовой деятельности. Молодые люди должны 

также иметь доступ к всеобщему медицинскому об-

служиванию не только в целях лечения, но и в целях 

профилактики. И наконец, молодые люди со всего 

мира должны стремиться к более активному уча-

стию в работе структур, принимающих решения, и 

пытаться внедрять передовой опыт других госу-

дарств у себя на родине. 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 11/17 

 

61. Г-н Мусса (Джибути) говорит, что Повестка 

дня на период до 2030 года и Парижское соглашение 

2015 года показали, насколько серьезное значение 

для международного сообщества имеет социальное 

развитие, а проведенный в сентябре 2019 года Сам-

мит по мерам в области изменения климата и Диалог 

на высоком уровне по вопросу о финансировании 

развития станут вкладом в достижение целей в обла-

сти устойчивого развития. За последние годы Джи-

бути добилось значительного прогресса в своих 

стратегиях социального развития. С 2014 года меди-

цинское страхование является обязательным для ак-

тивного населения, а лицам, не имеющим возможно-

сти работать, оказывается медицинская помощь, и 

эта политика распространяется на мигрантов и бе-

женцев. Стремясь к достижению задачи 8 цели 3, ка-

сающейся всеобщего охвата услугами здравоохране-

ния, правительство также работает над оцифровыва-

нием и интеграцией своей системы здравоохране-

ния, а также над тем, чтобы она была ориентирована 

на пациентов. Тем не менее, как и многие страны 

Африки к югу от Сахары, Джибути испытывает 

бремя чрезмерных расходов, связанных с неинфек-

ционными заболеваниями, — как на уровне семей 

пострадавших, так и на уровне национальной си-

стемы страхования. Джибути добилось значитель-

ного прогресса в улучшении обеспечения высокока-

чественного образования для всех благодаря повы-

шению доступности и качества преподавания, осо-

бенно в сельских районах. 

62. Г-жа Копман (Бельгия), делегат от молодежи, 

говорит, что молодые люди зачастую недопредстав-

лены во многих местах, но что программа молодеж-

ных делегатов при Организации Объединенных 

Наций является хорошим примером того, как их 

можно привлечь к обсуждениям на международном 

уровне. Аналогичным образом, Молодежный сам-

мит по климату, состоявшийся в сентябре 2019 года, 

предоставил молодым людям платформу для демон-

страции предлагаемых ими способов борьбы с изме-

нением климата и для взаимодействия с лицами, 

принимающими решения, по этому важнейшему для 

их поколения вопросу. Поскольку многие государ-

ства-члены еще не воспользовались этой возможно-

стью для поиска общих решений, оратор настоя-

тельно призывает их включать в состав своих деле-

гаций больше молодых людей и уделять больше вни-

мания их участию. Проведение Всемирной конфе-

ренции министров по делам молодежи 2019 года и 

Молодежного форума «Лиссабон+21» в июне 

2019 года стало явным признаком того, что значение 

участия молодежи возрастает и что директивные ор-

ганы обращают на это внимание. 

63. Г-н Деклерк (Бельгия), делегат от молодежи, 

говорит, что директивным органам следует более ак-

тивно прислушиваться к мнениям молодых людей. С 

этой целью школам следует формировать у учащихся 

более четкое понимание демократического общества 

и своего места в нем; необходимо создавать моло-

дежные ассамблеи, а молодые люди должны иметь 

возможность высказывать свое мнение в местных 

общинах, в том числе по бюджетным вопросам. На 

национальном уровне молодежные советы и органи-

зации могли бы играть ключевую роль в расширении 

участия молодых людей в процессах принятия реше-

ний. Хотя в последние годы Организация Объеди-

ненных Наций проявляла больше инициативы в 

своей молодежной политике, следует предоставить 

молодым людям больше возможностей влиять на 

принятие решений как в системе Организации Объ-

единенных Наций, так и на национальном и местном 

уровнях. 

64. Г-н Хашаан (Саудовская Аравия) говорит, что 

проблему нищеты можно решать по-разному в зави-

симости от конкретного общества, поскольку она 

связана со сложным взаимодействием экономиче-

ских, социальных, культурных, законодательных и 

политических переменных. В случае Саудовской 

Аравии правительство провело реформы с целью со-

кращения финансового дефицита страны и регули-

рования налогообложения, а также разработало 

схему социальной защиты, с тем чтобы защитить ма-

лообеспеченные семьи и повысить уровень равен-

ства. Оно также разработало более 20 инициатив в 

интересах инвалидов, стандартизировало свою клас-

сификацию инвалидности и создало специальный 

орган для оказания помощи инвалидам. Кроме того, 

правительство вкладывает средства в различные 

инициативы по оказанию поддержки пожилым лю-

дям, в том числе путем создания домов престарелых 

и выделения ежемесячных ассигнований. В соответ-

ствии с Астанинской декларацией Саудовская Ара-

вия также приняла меры по развитию инфраструк-

туры здравоохранения, увеличению числа специали-

зированных клиник и разработке электронных си-

стем бронирования медицинских приемов. 

65. Г-н Спаркс (Венгрия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что наиболее важной из 

целей в области устойчивого развития является 

цель 3, поскольку здоровье и благополучие служат 

предпосылками для всех других аспектов жизни. 

Первичная профилактика, нацеленная на предотвра-

щение болезни до ее возникновения, всегда более 

целесообразна, чем вторичная или третичная профи-

лактика, которая уменьшает или замедляет воздей-

ствие болезни после того, как она уже проявилась. В 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

12/17 19-16851 

 

этом плане и в соответствии с целью 4 обучение де-

тей младшего возраста более здоровому образу 

жизни могло бы сократить потребление сигарет, 

наркотиков, алкоголя и нездоровой пищи и привести 

к снижению заболеваемости хроническими болез-

нями, созданию более здорового общества и пере-

распределению расходов, связанных с охраной здо-

ровья, на достижение других целей. Нынешние мас-

штабы глобального потепления и высокие уровни за-

грязнения означают, что состояние планеты уже до-

стигло стадии вторичной профилактики. Возможно, 

есть еще шанс спасти планету, но времени осталось 

мало. Просвещение играет здесь решающую роль. 

66. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что нера-

венство внутри стран возросло до опасного уровня, 

и не в последнюю очередь — потому, что социаль-

ные, экономические и политические парадигмы, ко-

торые доминировали в политике предыдущего сто-

летия, принесли пользу лишь немногим в ущерб че-

ловечеству и планете. В своем социальном развитии 

Эритрея добилась скромных успехов, уделяя особое 

внимание человеческому капиталу и ключевым ин-

фраструктурным проектам, и стремится к достиже-

нию к 2030 году статуса страны со средним уровнем 

дохода. Правительство, будучи привержено делу 

обеспечения социального благополучия для всех, 

особенно для обездоленных социальных групп, при-

няло инклюзивные стратегии в интересах инвали-

дов. Культурные традиции Эритреи также способ-

ствуют созданию инклюзивной среды. Женщины 

имеют равные с мужчинами права и возможности, и 

их равенство и расширение их прав и возможностей 

всесторонне учитываются во всех секторах. Следует 

использовать больше инвестиций и инициатив в об-

ласти сотрудничества для оказания помощи моло-

дежи, и создание экономических возможностей для 

нее заложено в основу стратегии развития страны. 

Нынешняя эра мира в странах Африканского Рога 

дает исключительную возможность наверстать упу-

щенное за десятилетия конфликтов и активизировать 

усилия по преобразованию экономики в странах ре-

гиона. 

67. Г-жа Филипиова (Чехия) и г-жа Квасничкова 

(Чехия), выступая в качестве делегатов от молодежи, 

говорят, что 2019 год стал особым годом в плане зна-

чительной гражданской активности молодежи; со-

брания в Чешской Республике навеяли воспомина-

ния о преимущественно молодежной инициативе 

«бархатной революции» 1989 года. Для расширения 

участия молодежи на всех уровнях диалог между по-

колениями должен стать нормой, стимулируемой ин-

новационным, интерактивным и инклюзивным обра-

зованием. С учетом того, что 50 процентов чешских 

учащихся утверждают, что их образование несовме-

стимо с работой и повседневной жизнью, необхо-

димо приложить усилия для совершенствования та-

ких навыков, как критическое мышление, проверка 

фактов и работа с информацией, с тем чтобы содей-

ствовать более эффективному принятию решений и 

помогать молодым людям справляться с быстро рас-

тущим потоком информации. Необходимы особые 

усилия для повышения уровня грамотности в вопро-

сах интернета и климата, поскольку общество поля-

ризуется из-за отсутствия четкой информации об из-

менении климата — единственной проблеме, кото-

рая угрожает правам человека всех людей. В диалоге 

по климату необходимо перейти от обвинений к вза-

имному доверию в деле защиты прав человека и со-

лидарности с людьми, затронутыми проблемами 

климатической нестабильности. Молодые люди мо-

гут выработать эффективные решения, однако госу-

дарства-члены должны сначала предоставить им 

больше возможностей для участия. 

68. Г-н Амайо (Кения) говорит, что Повестка дня 

на период до 2030 года может быть реализована 

только путем постановки людей во главу угла разви-

тия, поскольку из-за неравенства в сферах здраво-

охранения, образования и в других аспектах разви-

тия человека обездоленные слои населения остаются 

в замкнутом круге нищеты. Правительство Кении 

вложило значительные средства в образование, в том 

числе обеспечив 100-процентный переход из началь-

ной школы в среднюю; бесплатное среднее образо-

вание для дневных школ; возвращение в школу дево-

чек, бросивших учебу в связи с беременностью; и 

предоставление бесплатных гигиенических прокла-

док школьницам. В результате среднее число лет, 

проведенных в школе, стало в Кении одним из самых 

высоких в регионе. Кения также увеличивает инве-

стиции в здравоохранение и добивается достижения 

всеобщего охвата медицинским обслуживанием к 

2022 году, одновременно снижая медицинские рас-

ходы своих граждан. Различные системы социаль-

ной защиты обеспечивают уязвимым семьям доступ 

к услугам: национальная программа социальной за-

щиты направлена на помощь детям-сиротам, уязви-

мым детям, престарелым и инвалидам; в рамках про-

граммы денежных переводов 200 млн долл. США 

выделено на нужды свыше 1,3 миллиона кенийских 

бенефициаров; а деятельность фонда развития моло-

дежного предпринимательства, созданного в 

2007 году, способствует росту занятости среди моло-

дежи путем предоставления займов и услуг по раз-

витию бизнеса, а также обучения предприниматель-

ским навыкам. 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 13/17 

 

69. Г-жа Лоивал (Индия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что новаторские меры, 

принятые Индией в целях обеспечения инклюзив-

ного роста, позволили успешно сократить масштабы 

многоаспектной нищеты, а программы социальной 

защиты все в большей степени увязываются с более 

широкими приоритетами развития в целях достиже-

ния справедливых результатов. Расширение прав и 

возможностей людей посредством использования 

информационно-коммуникационных технологий 

стало движущей силой индийских инициатив по 

проведению преобразований, включая создание уни-

кальной идентификационной системы на основе 

биометрии и уникального удостоверения личности 

инвалида для облегчения доступа к социальным 

услугам. Миллионы людей имеют теперь доступ к 

банковским счетам и финансовым услугам. Кроме 

того, технологии позволили выплатить миллиарды 

долларов миллионам людей и сэкономить милли-

арды долларов за счет повышения эффективности. 

Сеть центров общего обслуживания обеспечивает 

доступ к коммунальным услугам в сельских и отда-

ленных районах. 

70. Индия осуществляет крупнейшую в мире про-

грамму обеспечения медицинского обслуживания и 

проводит крупнейшую в мире кампанию в области 

санитарии. Начата реализация программ по искоре-

нению недоедания к 2022 году, защите женщин и де-

тей от загрязнения воздуха в помещениях и обеспе-

чению пенсионных поступлений для работников не-

формального сектора. Было создано новое государ-

ственное министерство для решения проблем, свя-

занных с водными ресурсами, и было принято зако-

нодательство о защите прав инвалидов. 

71. В целях обеспечения возможностей трудо-

устройства для своей многочисленной молодежи и 

развития навыков, отвечающих как производствен-

ным потребностям, так и потребностям граждан, 

правительство готовит миллионы молодых людей к 

открытию собственных предприятий и предостав-

ляет доступные и беззалоговые ссуды начинающим 

предприятиям. Молодые женщины составляют 

75 процентов бенефициаров. В настоящее время Ин-

дия имеет вторую по величине «экосистему» старта-

пов в мире, а «зеленая» экономика стала одним из 

крупнейших генераторов рабочих мест. Сектор воз-

обновляемых источников энергии обеспечивает за-

нятость более 700 000 человек, и Индия — одна из 

первых стран, сотрудничающих с Международной 

организацией труда в рамках инициативы «Зеленые 

рабочие места». 

72 Вдохновленная идеями оказания помощи са-

мым слабым членам общества в интересах развития 

всех и уважения к природе, Индия стремится создать 

инклюзивное общество в экономическом, социаль-

ном и цифровом аспектах на основе сотрудничества 

Юг — Юг и партнерства с другими развивающимися 

странами, а также на основе своей приверженности 

выполнению обещания никого не забыть. 

73. Г-жа Корач (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что реформа Комиссии социального разви-

тия — это самый верный путь продвижения социаль-

ного развития и обеспечения того, чтобы уязвимые 

группы населения пользовались благами развития и 

чтобы никто не был забыт. Поскольку недавно со-

зданные механизмы, органы и структуры Организа-

ции Объединенных Наций более эффективно и 

углубленно решают те же проблемы, вопрос заклю-

чается в том, должна ли Комиссия по-прежнему су-

ществовать в качестве отдельного вспомогательного 

органа Экономического и Социального Совета или 

же ее мандат может быть передан другим подразде-

лениям системы Организации Объединенных 

Наций, таким как Конференция государств — участ-

ников Конвенции о правах инвалидов, которая в 

настоящее время является главным форумом Орга-

низации Объединенных Наций для рассмотрения во-

проса о правах человека инвалидов во всем мире. 

74. Если же Комиссия будет существовать и 

дальше, то ее функции должны быть приведены в со-

ответствие с программой реформ Генерального сек-

ретаря, с тем чтобы обеспечить ее эффективное 

функционирование и значимый вклад в работу Орга-

низации Объединенных Наций и избежать дублиро-

вания функций. Более короткие сессии и продолже-

ние практики, согласно которой неофициальные пе-

реговоры начинаются на несколько недель раньше, 

позволили бы выделять достаточно времени для 

ежегодной подготовки единого тематического итого-

вого документа. В число достижений 2019 года вхо-

дит подготовка резолюции о методах работы, кото-

рая предусматривает принятие резолюций на двух-

годичной основе и упразднение мандата на осу-

ществление Всемирной программы действий в отно-

шении инвалидов, которая к данному моменту пре-

вратилась в устаревший документ. На будущих сес-

сиях будут обсуждаться рекомендации в отношении 

дальнейших реформ, включая возможность полного 

исключения проблем инвалидов из сферы компетен-

ции Комиссии социального развития, что согласу-

ется с решениями, принятыми в процессе активиза-

ции деятельности Экономического и Социального 

Совета. Цель заключается в том, чтобы вдвое сокра-

тить число докладов, конференций и переговоров, с 

тем чтобы можно было использовать ресурсы 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

14/17 19-16851 

 

Организации Объединенных Наций для достижения 

ощутимых улучшений на местах. 

75. Г-жа Сундквист (Финляндия), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что мир стал 

более взаимосвязанным, чем когда бы то ни было, в 

результате повсеместной зависимости от глобаль-

ных производственно-сбытовых цепочек и услуг, ко-

торые опираются на услуги иностранных работни-

ков, и что одни и те же факторы стресса, в частности 

изменение климата, затрагивают всех. Упуская из 

виду основные принципы социального равенства, в 

обществах нарастает уровень тревоги и враждебно-

сти, которые переносятся с международного уровня 

на национальный. 

76. В результате сокращения общественного про-

странства и усиления неравенства люди из разных 

слоев общества замыкаются в своих микрорайонах и 

группах единомышленников. Хотя Интернет создал 

новые платформы для взаимодействия и связи, ис-

пользование алгоритмов привело к дальнейшей со-

циальной поляризации мнений и жизненного опыта. 

Непонимание несхожих с собой людей ведет к дегу-

манизации, демонизации и секьюритизации, при 

этом личные опасения выражаются в росте нена-

вистнических высказываний, в частности в Интер-

нете, затрагивая, в частности, молодежь, а также 

женщин и лиц, связанных с группами меньшинств, и 

препятствуя их участию в таких платформах. Хотя 

инклюзивные объединения и досуговые мероприя-

тия играют весьма важную роль в оздоровлении со-

циальной среды и укреплении доверия, следует уде-

лять особое внимание поддержке гражданского об-

щества, в том числе различных движений и кампа-

ний и составлению петиций, а также обеспечению 

безопасных условий для оперативной деятельности 

и выражения протеста. 

77. Хорошим примером политической активности 

по принципу «снизу вверх» является глобальное 

климатическое движение «Пятницы ради будущего», 

признанное сегодня на самом высоком политиче-

ском уровне. Передовой опыт следует внедрять в бо-

лее широких масштабах, открывая тем самым воз-

можности для равноправной дискуссии и переходя 

от простого признания субъектов гражданского об-

щества к целостному принятию новых форм уча-

стия, которые станут основой для построения по-

вестки дня. Такая практика не только повлияет на 

разработку политики, но и снизит уровень нетерпи-

мости, укрепит веру в демократические институты и 

потенциально сформирует новый тип освободитель-

ных действий. Самое главное то, что она укрепит до-

верие между людьми и расширит социальные и по-

литические горизонты. 

78. Г-жа Кху (Сингапур) говорит, что одной из ос-

новных глобальных тенденций является старение 

населения и что все больше людей проживает более 

долгую и здоровую жизнь, в том числе в Сингапуре, 

где средняя продолжительность предстоящей жизни 

при рождении является одной из самых высоких в 

мире. Подготовка к такому демографическому пере-

ходу требует принятия международных мер в целях 

выполнения Повестки дня на период до 2030 года. 

79. В своем национальном плане действий по обес-

печению благополучного старения Сингапур при-

держивается подхода, предусматривающего исполь-

зование науки, технологий и инноваций для решения 

проблем старения населения. Правительство также 

остается привержено делу обеспечения инклюзив-

ного роста и участия в цифровых технологиях, в том 

числе для пожилых людей, и поощряет новаторские 

решения проблем старения, сформулированные с 

учетом их собственной точки зрения. Было разрабо-

тано специальное мобильное приложение, помогаю-

щее пожилым людям находить медицинские и соци-

альные программы рядом со своим домом или на ра-

бочем месте. 

80. Стремясь координировать программы и услуги 

в различных секторах, правительство внедрило ана-

литический инструмент геопространственного го-

родского планирования для сбора локализованных 

данных о потребностях пожилых людей, более точ-

ного выявления «очагов напряженности» и соответ-

ствующего планирования новых медико-социальных 

программ. В соответствии с рекомендациями Неза-

висимого эксперта по вопросу об осуществлении 

всех прав человека пожилыми людьми Сингапур из-

менил методы оказания поддержки пожилым людям, 

сделав упор на то, чтобы люди могли стареть у себя 

дома, с тем чтобы избежать физических и психоло-

гических нарушений, вызываемых перемещением в 

незнакомое окружение, и улучшить качество их 

жизни, дав им возможность оставаться независи-

мыми и в то же время находиться рядом с близкими 

родственниками. В Сингапуре созданы центры ак-

тивного старения, которые способствуют взаимодей-

ствию между поколениями и обеспечивают доступ к 

социальным и медицинским услугам. Правительство 

также приняло законодательство, позволяющее гос-

ударству в качестве крайней меры вмешиваться в 

случаях, когда уязвимые взрослые люди страдают 

или подвергаются опасности и, как считается, нуж-

даются в более надежной защите и поддержке. 

81. Кроме того, в Сингапуре приняты меры по со-

действию продолжению трудоустройства пожилых 

людей и предупреждению дискриминации по при-

знаку возраста на рабочем месте. Многие 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 15/17 

 

организации значительно выиграли в плане стабиль-

ности рабочей силы и производительности труда от 

повторного найма пожилых сотрудников. Наилуч-

ший способ построения нации для людей всех воз-

растов, в которой пожилые люди живут независимо 

и могут вносить значимый вклад в жизнь общества, 

заключается в том, чтобы внедрять инновации, раз-

вивать сотрудничество и брать на себя коллективную 

ответственность за благополучие пожилых людей, с 

тем чтобы никого не забыть. 

82. Г-жа Али (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что ткань сирийского общества основана на 

традициях солидарности и взаимодополняемости 

различных социальных классов и групп. Эти тради-

ции сохраняют свою актуальность и значимость, не-

смотря на недавние события и уход целого ряда по-

колений, так что страна способна превращать пере-

мены в позитивную энергию даже перед лицом кри-

зисов и вызовов. 

83. Посредством многочисленных реформ и соци-

ально-экономических стратегий, направленных на 

укрепление институтов и инфраструктуры, Сирий-

ская Арабская Республика осуществила целевые 

программы по оказанию поддержки представителям 

различных социальных групп, включая инвалидов, 

молодежь и пожилых людей, а также по обеспече-

нию устойчивого и сбалансированного развития. Не-

смотря на односторонние, незаконные и противо-

правные меры, которые относятся к числу проблем и 

угроз, стоящих перед сирийцами и всеми народами 

мира, особенно перед вышеназванными маргинали-

зированными группами, а также на последствия тер-

рористической войны против Сирийской Арабской 

Республики, страна по-прежнему стремится предо-

ставлять гражданам основные услуги, в частности в 

сфере социального развития. Правительство укре-

пило три основных элемента своей системы соци-

ального обеспечения, с тем чтобы обеспечить льготы 

для представителей наиболее уязвимых групп насе-

ления. Сирийская Арабская Республика также ока-

зывает помощь в целях развития, способствующую 

вовлечению бедных слоев населения в жизнь обще-

ства. 

84. Однако для создания климата, благоприятству-

ющего социальному развитию, требуется солидар-

ность в национальных и международных усилиях по 

всему спектру рассматриваемых вопросов. Израиль 

продолжает оккупировать сирийские Голаны, вво-

дить односторонние принудительные меры и под-

держивать терроризм. Такое поведение, препятству-

ющее усилиям международного сообщества, отри-

цательно сказывается на способности сирийских 

институтов достичь целей в области устойчивого 

развития. 

85. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что меры по со-

кращению социального неравенства и обеспечению 

включенности на всех уровнях общества имеют су-

щественное значение для достижения цели ликвида-

ции нищеты. Такие меры лежат в основе усилий, 

прилагаемых правительством его страны. Сенегал 

принял план, который должен быть реализован к 

2035 году и который направлен на поддержку чело-

веческого капитала, социальной защиты и устойчи-

вого развития. В 2019 году с помощью этого плана 

удалось закрепить достигнутые ранее успехи, акти-

визировать социальные программы и приступить к 

осуществлению инициатив в таких областях, как 

всеобщее здравоохранение и государственное меди-

цинское обслуживание, финансирование малых и 

средних предприятий, расширение прав и возможно-

стей женщин, молодежи и инвалидов, поддержка по-

жилых людей и создание рабочих мест в сельских 

районах. 

86. Для достижения цели 4 в области устойчивого 

развития государства должны провести масштабные 

реформы в сфере образования и профессиональной 

подготовки и проанализировать вопрос о том, как си-

стема образования в целом может быть использована 

для достижения целей, поставленных на период до 

2030 года. В Сенегале уже достигнуты успехи в 

обеспечении гендерного паритета в подготовитель-

ных, начальных и младших классах школы, а его 

программа обучения грамоте и профессиональной 

подготовки направлена, в частности, на снижение 

уровня неграмотности среди женщин и сельского 

населения. Необходимость укреплять международ-

ное сотрудничество в целях социального развития, в 

частности в интересах всеобщего и равного доступа 

к базовому образованию и здравоохранению, побу-

дила сенегальское правительство обратиться к доно-

рам с призывом соблюдать обязательства, взятые на 

Конференции Глобального партнерства по финанси-

рованию образования, состоявшейся в феврале 

2018 года в Дакаре. 

87. Г-жа ан-Несф (Катар) говорит, что ее страна 

приняла стратегии, ориентированные на права чело-

века, а также законодательные и исполнительные 

процедуры и меры, направленные на предоставле-

ние всем социальным группам возможности пользо-

ваться дивидендами, связанными с развитием. В 

своих национальных, региональных и международ-

ных стратегиях в области развития Катар уделяет 

приоритетное внимание образованию и занятости 

как основополагающим факторам обеспечения 

устойчивого развития, ликвидации нищеты и 



A/C.3/74/SR.2 
 

 

16/17 19-16851 

 

борьбы с экстремизмом среди молодежи. В 2020 году 

Катар также проведет у себя второй Международный 

симпозиум по участию молодежи в мирных процес-

сах. 

88. С помощью различных фондов Катар обеспе-

чил качественное образование миллионам детей и 

молодых людей во всем мире, в частности в районах, 

затронутых конфликтами и стихийными бедствиями, 

и выступил с многочисленными инициативами по 

борьбе с безработицей среди молодежи путем предо-

ставления молодым людям ресурсов и рабочих мест. 

Одна из таких программ, координируемая совместно 

со Всемирной организацией здравоохранения, рас-

считана на создание в Африке к 2022 году почти 

2 миллионов рабочих мест в секторе здравоохране-

ния. Программа обсуждалась на параллельном меро-

приятии по вопросу о всеобщем медицинском стра-

ховании, которое проходило в рамках прений высо-

кого уровня в Генеральной Ассамблее в Междуна-

родный день пожилых людей. Катар принял законо-

дательство, обеспечивающее доступ к услугам для 

пожилых людей и социальную интеграцию инвали-

дов, а его национальные стратегии составлены с уче-

том их потребностей, прав и проблем. Катарское 

правительство планирует провести у себя в декабре 

2019 года Международную конференцию по вопро-

сам всестороннего развития инвалидов, итоги кото-

рой будут способствовать обогащению международ-

ных дискуссий о включении инвалидов в процесс 

устойчивого развития и обеспечению того, чтобы 

они не были забыты. 

89. Поскольку семья — это основа общества, Катар 

продолжает свои усилия по достижению целей Меж-

дународного года семьи, содействуя в переговорах 

по этому вопросу и оказывая финансовую под-

держку Детскому фонду Организации Объединен-

ных Наций (ЮНИСЕФ) на период 2019–2020 годов. 

Катарское правительство сохраняет приверженность 

продолжению своих усилий по содействию социаль-

ному развитию для всех на национальном, регио-

нальном и международном уровнях. 

90. Г-жа Калем-Санджорджио (Монако) говорит, 

что вклад пожилых людей в жизнь общества бесце-

нен с точки зрения авторитета, передачи культурных 

традиций и урегулирования конфликтов. В то же 

время пожилые люди уязвимы, и многие из них ста-

новятся жертвами дискриминации, жестокого обра-

щения или даже насилия, особенно женщины, кото-

рые, как правило, живут дольше, чем мужчины. Тем 

не менее из тысяч рекомендаций Организации Объ-

единенных Наций, касающихся дискриминации, 

лишь менее 1 процента касаются положения пожи-

лых людей. 

91. В Монако, имеющем один из самых высоких в 

мире показателей ожидаемой продолжительности 

жизни, существует давняя традиция обеспечения по-

жилым людям защиты, ухода и включенности в об-

щественную жизнь. С 1949 года существует нацио-

нальная пенсия по старости, гарантирующая им ми-

нимальный ежемесячный доход. Недавно Княжество 

приняло национальный план поддержки пожилых 

людей и оказания помощи нуждающимся в попече-

нии лицам, в котором в качестве приоритетных задач 

названы качество жизни и возможность стареть у 

себя дома. Дополнительные принятые меры вклю-

чали в себя обзор и установление правил для постав-

щиков услуг в отношении тарифов, установление 

процедур отчетности и регулярную оценку возмож-

ных путей оказания помощи на дому, таких как уста-

новка круглосуточной системы аварийной сигнали-

зации, соединяющей дома с пожарной службой, еже-

дневные услуги по доставке еды с учетом индивиду-

альных потребностей и доступ к поставщикам услуг 

и уходу на дому. Кроме того, в Монако создана 

транспортная система для лиц с ограниченной по-

движностью, а жителям старше 60 лет предоставля-

ются бесплатные проездные билеты на автобус. Кня-

жество также обеспечивает наличие специализиро-

ванных жилых помещений для лиц, находящихся на 

попечении, а также создаются дополнительные 

учреждения, приспособленные для удовлетворения 

растущих и меняющихся потребностей. 

92. В своем докладе об осуществлении Мадрид-

ского международного плана действий по пробле-

мам старения на период 2012–2017 годов Монако от-

метило, что оно реализовало все приоритетные 

меры, в том числе направленные на поддержку соци-

альной, экономической, культурной и политической 

включенности, борьбу с маргинализацией и содей-

ствие физическому и психическому здоровью и бла-

гополучию. 

93. Г-н Вуйцик (Польша), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что в 2019 году отмеча-

ется тридцатая годовщина принятия Конвенции о 

правах ребенка, а в 2020 году будет отмечаться семь-

десят пятая годовщина основания Организации Объ-

единенных Наций — два события, которые дают 

международному сообществу стимул к активизации 

усилий по защите и поощрению прав детей и моло-

дежи. 

94. Сохраняющееся неравенство, недостаточные 

возможности для получения образования и ограни-

ченные возможности для социального самовыраже-

ния по-прежнему вызывают серьезную обеспокоен-

ность у молодежи на всей территории Польши, где 

ориентированность на материальные аспекты 



 
A/C.3/74/SR.2 

 

19-16851 17/17 

 

экономического роста отрицательно сказывается на 

качестве жизни молодежи, осуществлении ею прав 

человека и перспективах ее социального развития. 

Отсутствие надлежащего финансирования и инфор-

мирования означает, что школы в малых городах и 

деревнях не столь охотно участвуют в международ-

ных проектах, а знания о различных возможностях 

получения образования не доходят до начинающих 

учащихся. Нехватка общественного транспорта 

между городами и сельской местностью еще больше 

затрудняет доступ сельской молодежи к образова-

тельным учреждениям. Системам местного само-

управления, государствам-членам и гражданскому 

обществу следует стремиться к максимальному ис-

пользованию потенциальных выгод урбанизации для 

сельской экономики и сокращению неравенства 

внутри стран и между ними. 

95. Необходимо интегрировать просвещение в об-

ласти гражданских прав и прав человека и расши-

ренное социальное участие в современные системы 

образования во всем мире, с тем чтобы не допустить 

радикализации взглядов молодежи, в частности 

среди маргинализированных групп, сталкиваю-

щихся с перекрестными формами дискриминации и 

злоупотреблений. С учетом того, что к 2050 году мо-

лодежь составит более половины населения мира, и 

несмотря на растущее число молодежных организа-

ций и советов в региональных и центральных госу-

дарственных структурах, крайне важно, чтобы гло-

бальные лидеры и директивные органы установили 

надлежащие правовые и институциональные гаран-

тии для обеспечения того, чтобы голоса молодых 

людей не только были услышаны, но и понимались 

и принимались во внимание в процессах принятия 

решений. 

96. Поскольку структурное неравенство, недоста-

точные возможности в области образования и огра-

ниченное участие молодежи являются глобальными 

проблемами, необходимо делать больше для обеспе-

чения прав и удовлетворения потребностей молодых 

людей, живущих в районах вооруженных конфлик-

тов, в том числе вовлекать их во все этапы миростро-

ительства и укрепления жизнестойкости. Доступ к 

образованию и социальным возможностям играет 

также решающую роль в достижении других целей в 

области устойчивого развития. Молодежь — это бу-

дущее, и ее права и мнения должны быть признаны 

сегодня. 

97. Г-н Чекече (Зимбабве) говорит, что его страна 

по-прежнему привержена осуществлению повестки 

дня в области социального развития, о чем свиде-

тельствует интеграция целей в области устойчивого 

развития в национальные приоритеты и программы, 

связанные с развитием. К числу различных мер, при-

нятых Зимбабве для решения проблем, связанных с 

тем, чтобы никого не забыть и охватить наиболее 

обездоленных, относятся создание программы зе-

мельной реформы с резервированием квот на владе-

ние землей для женщин и программ партнерства для 

молодежи, которые помогли укрепить продоволь-

ственную безопасность, создать рабочие места и со-

действовать коммерциализации сельского хозяйства. 

Были созданы государственные координационные 

центры и программы производственной практики, с 

тем чтобы упорядочить развитие молодежи, расши-

рить ее права и возможности и сократить безрабо-

тицу среди молодежи. В 2018 году было установлено 

право на финансируемое государством базовое 

начальное и среднее образование для всех детей, 

причем для детей-инвалидов предусмотрены особые 

условия. Зимбабве также ввело налог для мобилиза-

ции финансовых ресурсов на осуществление своей 

национальной программы борьбы со СПИДом, кото-

рая служит образцом передовой практики в области 

лечения ВИЧ и СПИДа для других стран. 

98. В июне и июле 2018 года правительство со-

здало специализированные банки для поддержки 

включения женщин и молодежи в финансовую сферу 

и расширения их прав и возможностей. Кроме того, 

существуют различные схемы социального обеспе-

чения и программы денежных переводов для пенси-

онеров, пожилых людей и инвалидов, а также для си-

рот и семей, возглавляемых детьми, — программы, 

которые оказывают важнейшую поддержку уязви-

мым членам общества. Поскольку гендерное равен-

ство является одним из основных конституционных 

приоритетов, Зимбабве контролирует осуществле-

ние связанных с гендерной проблематикой законов и 

стратегий и соблюдение соответствующих междуна-

родных стандартов и норм. К числу таких мер отно-

сится принятие нового законодательства, устанавли-

вающего незаконность детских браков и позволяю-

щего школьницам, которые забеременели, завершить 

свое образование после родов. Зимбабве по-преж-

нему готово делиться своим опытом и обмениваться 

передовой практикой с другими государствами-чле-

нами. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

 


